



## 平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月9日

上場会社名 アップルインターナショナル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2788 URL http://apple-international.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久保 和喜  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 清水 茂記 TEL 059-347-3515  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|              | 売上高    |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|--------------|--------|-------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
|              | 百万円    | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | %     |
| 29年12月期第3四半期 | 10,851 | △8.2  | 338  | △24.2 | 351  | △13.4 | 219                  | △15.8 |
| 28年12月期第3四半期 | 11,818 | △33.7 | 447  | △53.0 | 405  | △38.8 | 260                  | △43.0 |

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 219百万円 (ー%) 28年12月期第3四半期 △71百万円 (ー%)

|              | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|--------------|-----------------|----------------------------|
|              | 円 銭             | 円 銭                        |
| 29年12月期第3四半期 | 16.78           | 16.67                      |
| 28年12月期第3四半期 | 20.92           | —                          |

(2) 連結財政状態

|              | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|-------|-------|--------|----------|
|              | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 29年12月期第3四半期 | 8,948 | 5,712 | 81.6   | 527.66   |
| 28年12月期      | 7,593 | 5,219 | 90.9   | 554.08   |

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 7,303百万円 28年12月期 6,904百万円

### 2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |      |      |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 28年12月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 29年12月期     | —      | 0.00   | —      |      |      |
| 29年12月期(予想) |        |        |        | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|------|------|------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 17,014 | 14.9 | 685  | 40.1 | 728  | 40.8 | 576                 | 48.3 | 46.27          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |           |             |           |             |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年12月期3Q | 13,841,400株 | 28年12月期   | 12,461,400株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年12月期3Q | 一株          | 28年12月期   | 一株          |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 29年12月期3Q | 13,083,158株 | 28年12月期3Q | 12,461,400株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する説明 .....             | 2 |
| (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 7 |
| (会計方針の変更) .....                    | 7 |
| (会計上の見積りの変更) .....                 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は依然力強さを欠き、中国を始めとするアジア新興諸国においては経済のゆるやかな景気減速懸念により下振れするリスクがあり、先行きは不透明な状況で推移しております。

我が国経済においては、各種経済、金融政策により企業収益や雇用環境面で改善がみられ、全体としては緩やかな回復基調にありました。

このような状況の中、当社グループは、従来と同様、自動車市場の拡大が見込まれるタイを中心に東南アジア諸国およびその周辺国において、メーカーブランドの商品によって多国間の貿易ルートを確保、高付加価値化を図ることにより自動車市場の流通の活性化と収益拡大に努めてまいりました。しかしながら当事業年度において、年初からの急激な円高により、主に東南アジア諸国向けの高額車両の需要が鈍化し、当初予定していた販売台数を大幅に下回りました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は10,851百万円（前年同期比8.2%減）、営業利益は338百万円（前年同期比24.2%減）、経常利益は351百万円（前年同期比13.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は219百万円（前年同期比15.8%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年12月期の通期業績予想につきましては、東南アジア諸国向け高額車両のモデルチェンジに伴う車両乗り換えの需要が一服し、当初下期予想を下回る見込みであります。しかしながら、平成29年4月19日の「連結子会社の解散および清算に関するお知らせ」において開示したとおり、当該子会社の清算手続きが完了した後、平成29年12月期において為替換算調整勘定の実現に伴う為替差益（営業外収益）が約45百万HKD（約6.5億円：3月末レート14.5HKD）を計上する見込みでございます。これらの状況を勘案した結果、現時点において通期の業績予想は、前回公表した業績予想を据え置いておりますが、今後の業績動向を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 2,429,573                | 3,137,046                    |
| 売掛金           | 3,204,633                | 3,686,835                    |
| 商品及び製品        | 868,412                  | 950,513                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,004                    | 1,294                        |
| 繰延税金資産        | 10,258                   | 10,258                       |
| 未収入金          | 3,020                    | 7,016                        |
| その他           | 496,576                  | 564,776                      |
| 貸倒引当金         | △107,776                 | △131,006                     |
| 流動資産合計        | 6,905,702                | 8,226,735                    |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        | 237,735                  | 240,449                      |
| 無形固定資産        |                          |                              |
| のれん           | 1,200                    | 900                          |
| その他           | 39,227                   | 29,793                       |
| 無形固定資産合計      | 40,427                   | 30,693                       |
| 投資その他の資産      |                          |                              |
| 長期貸付金         | 106,895                  | 119,731                      |
| 投資有価証券        | 268,155                  | 303,037                      |
| 繰延税金資産        | 47,593                   | 47,593                       |
| 長期営業債権        | 682,743                  | 671,925                      |
| 長期滞留債権        | 305,448                  | 300,948                      |
| その他           | 73,799                   | 68,709                       |
| 貸倒引当金         | △1,075,486               | △1,061,218                   |
| 投資その他の資産合計    | 409,148                  | 450,727                      |
| 固定資産合計        | 687,311                  | 721,870                      |
| 資産合計          | 7,593,014                | 8,948,605                    |
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 50,891                   | 141,524                      |
| 短期借入金         | 225,000                  | 994,839                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 351,019                  | 353,796                      |
| 未払金           | 75,906                   | 59,153                       |
| 未払法人税等        | 33,478                   | 68,807                       |
| 預り金           | 165,097                  | 373,555                      |
| その他           | 217,509                  | 271,161                      |
| 流動負債合計        | 1,118,903                | 2,262,838                    |
| 固定負債          |                          |                              |
| 長期借入金         | 1,079,746                | 811,622                      |
| 役員退職慰労引当金     | 25,985                   | 18,659                       |
| 退職給付に係る負債     | 2,657                    | 2,350                        |
| 資産除去債務        | 40,356                   | 40,389                       |
| その他           | 106,115                  | 100,630                      |
| 固定負債合計        | 1,254,860                | 973,651                      |
| 負債合計          | 2,373,763                | 3,236,489                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 4,816,489                | 4,322,443                    |
| 資本剰余金         | 165,687                  | 366,477                      |
| 利益剰余金         | 1,209,928                | 2,003,655                    |
| 株主資本合計        | 6,192,105                | 6,692,576                    |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| 為替換算調整勘定      | 712,490                  | 611,022                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 712,490                  | 611,022                      |
| 新株予約権         | 600                      | 1,900                        |
| 非支配株主持分       | △1,685,946               | △1,593,383                   |
| 純資産合計         | 5,219,250                | 5,712,115                    |
| 負債純資産合計       | 7,593,014                | 8,948,605                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年1月1日<br>至平成28年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年1月1日<br>至平成29年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 11,818,291                                  | 10,851,789                                  |
| 売上原価             | 10,215,449                                  | 9,410,279                                   |
| 売上総利益            | 1,602,841                                   | 1,441,510                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 1,155,486                                   | 1,102,532                                   |
| 営業利益             | 447,355                                     | 338,977                                     |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 904   | 877   |
| 受取配当金            | 1,051                                       | 964   |
| 持分法による投資利益       | 54,211                                      | 44,325                                      |
| その他              | 18,924                                      | 18,308                                      |
| 営業外収益合計          | 75,092                                      | 64,475                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 23,535                                      | 20,311                                      |
| 為替差損             | 77,472                                      | 13,125                                      |
| その他              | 16,042                                      | 18,970                                      |
| 営業外費用合計          | 117,050                                     | 52,408                                      |
| 経常利益             | 405,396                                     | 351,045                                     |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 1,845                                       | 1,147                                       |
| 関係会社株式売却益        | 96,377                                      | —   |
| その他              | 913   | —   |
| 特別利益合計           | 99,136                                      | 1,147                                       |
| 特別損失             |   |   |
| 減損損失             | —   | 259   |
| 貸倒損失             | 7,736                                       | 77  |
| その他              | 0   | 2   |
| 特別損失合計           | 7,736                                       | 338   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 496,796                                     | 351,854                                     |
| 法人税等             | 111,480                                     | 103,220                                     |
| 四半期純利益           | 385,316                                     | 248,634                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 124,658                                     | 29,144                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 260,658                                     | 219,489                                     |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成28年1月1日<br>至 平成28年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成29年1月1日<br>至 平成29年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 385,316                                       | 248,634                                       |
| その他の包括利益         |   |   |
| 為替換算調整勘定         | △285,125                                      | △35,522                                       |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △172,104                                      | 6,150   |
| その他の包括利益合計       | △457,229                                      | △29,371                                       |
| 四半期包括利益          | △71,913                                       | 219,262                                       |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | △69,712                                       | 118,021                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | △2,200  | 101,241                                       |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

①資本金の額の減少及び剰余金の処分

平成29年3月24日開催の第22期定時株主総会において、資本金の額の減少及び剰余金の処分を決議したことにより、平成29年5月1日付で、資本金が694,835千円減少しており、その他資本剰余金へ振り替えた後に、繰越利益剰余金へ振り替え欠損補填を行いました。

②第三者割当による新株式発行（第三者割当増資）

平成29年4月28日開催の取締役会において、第三者割当による新株式発行を決議し、平成29年5月31日付でいすゞ自動車株式会社から第三者割当増資の払込が完了しております。これにより資本金及び資本準備金がそれぞれ200,790千円増加しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、税引前四半期純利益に法定実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。